

## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月29日

上場会社名 株式会社安川電機 (コード番号: 6506 東証第一部 福証)

(URL <http://www.yaskawa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 利島康司 TEL:(093)645-8810

問合せ先責任者 役職名 広報グループ長 氏名 赤木 博

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価の方法などについて一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 1社

連結子会社 6 2社 持分法適用会社数 2 1社

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年3月21日~平成16年6月20日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	64,035	-	1,165	-	1,013	-	386	-
16年3月期第1四半期								
(参考)16年3月期	263,045		12,407		12,010		5,819	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	1.67	
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	24.80	23.32

(注)四半期業績の開示は当第1四半期から実施しておりますので、前年第1四半期の実績および増減率につきましては記載しておりません。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、民間設備投資や輸出の増加等により、企業業績の改善が広がりを見せるなど、昨年後半来の回復傾向をより強めてまいりました。

こうした中、当グループは、本年を、市場戦略とイノベーションにより高付加価値化および事業拡大を図る年と位置付け、諸施策を展開しております。当第1四半期は、平成16年3月期に引き続き、半導体・液晶・電子部品関連向けが好調なのに加え、自動車関連市場も堅調であり、特にモーションコントロール、ロボティクスオートメーションの両セグメントが順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は640億35百万円、経常利益は10億13百万円となりましたが、退職給付関連費用等の特別損失等により、四半期(当期)純損失は3億86百万円となりました。

なお、当社の売上高は、システムエンジニアリング部門に特徴的に見られるように、顧客への出荷や納期が9月および3月に集中する傾向にあり、当第1四半期の業績は、第2および第4四半期と比較して相対的に低い傾向にあります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第1四半期	252,011	35,698	14.2	154.32
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	249,829	36,715	14.7	158.35

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期	92	3,543	3,752	17,198
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	18,504	1,118	18,877	17,098

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が減少するものの、第2四半期に見込まれる売上に対する棚卸資産の増加や法人税等の支払いにより、92百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産および投資有価証券の取得により、35億43百万円の支出となりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリーキャッシュフローは36億35百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金を54億25百万円調達しましたが、長期借入金の返済、配当金の支払等により、37億52百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて1億円増加し、171億98百万円となりました。

## (参考)

## 第1四半期個別経営業績の概況（平成16年3月21日～平成16年6月20日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
17年3月期第1四半期	37,497	1,463	290	695
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	155,501	2,088	4,501	1,723

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年3月21日～平成17年3月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	139,000	4,400	1,000
通期	295,000	18,000	8,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 34円58銭

(参考)

平成 17 年 3 月期の個別業績予想 (平成 16 年 3 月 21 日 ~ 平成 17 年 3 月 20 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	80,000	1,000	500
通期	175,000	8,000	3,000

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成 16 年 5 月 6 日の決算発表時の業績予想から、連結業績、個別業績とも変更はありません。

なお、当社の子会社である Synetics Solutions, Inc (シナティクス ソリューションズ株式会社、米国オレゴン州ポートランド市) が本年 4 月 30 日 (米国時間) に、同社普通株式の米国 NASDAQ 市場への上場に伴う公募に関する登録申請書を米国証券取引委員会に提出しております。

同社は、本年 7 月の公開を予定しておりましたが、市場環境等を勘案し、当初の予定を変更しております。上場時期、募集価格、上場に伴う当社の財務状況への影響等につきましては、現時点では未定であり、業績予想には当該事象による影響は織り込んでおりません。

[ Synetics Solutions, Inc の概要 ]

設立時期 2000 年 6 月  
事業内容 クリーンロボットを使用した半導体ウエハ搬送装置の開発、設計、生産、販売  
本社所在地 米国オレゴン州ポートランド市  
株式保有比率 87.05% (その他、米国安川電機が 7.01% 保有)

上記内容は、投資勧誘を目的として作成されたものではありません。なお、米国において証券の募集が行われる場合には、米国 1933 年証券法に基づいて作成される英文の目論見書が用いられます。

# 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月20日現在)		平成16年3月期 (平成16年3月20日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	170,302	67.6	169,611	67.9
現金及び預金	16,272		16,194	
受取手形及び売掛金	76,263		84,186	
有価証券	1,142		1,142	
たな卸資産	62,716		54,345	
繰延税金資産	5,120		5,337	
その他流動資産	9,547		9,235	
貸倒引当金	760		830	
固定資産	81,708	32.4	80,217	32.1
有形固定資産	37,440		36,844	
無形固定資産	13,701		13,997	
投資その他の資産	30,567		29,375	
貸倒引当金	292		295	
資産合計	252,011	100.0	249,829	100.0

(単位：百万円)

科目	期別	平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月20日現在)		平成16年3月期 (平成16年3月20日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流動負債		155,980	61.9	152,664	61.1
支払手形及び買掛金		62,820		63,382	
短期借入金		45,648		40,372	
一年以内償還予定の転換社債		15,000		15,000	
未払法人税等		1,261		2,791	
その他流動負債		31,249		31,118	
固定負債		56,610	22.4	56,188	22.5
負債合計		212,591	84.3	208,852	83.6
(少数株主持分)					
少数株主持分		3,721	1.5	4,261	1.7
(資本の部)					
資本金		15,540	6.2	15,540	6.2
資本剰余金		13,999	5.6	13,999	5.6
利益剰余金		5,059	2.0	6,171	2.5
その他有価証券評価差額金		1,268	0.5	1,040	0.4
為替換算調整勘定		91	0.0	154	0.1
自己株式		261	0.1	191	0.1
資本合計		35,698	14.2	36,715	14.7
負債,少数株主持分及び資本合計		252,011	100.0	249,829	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成17年3月期第1四半期 (自平成16年3月21日 至平成16年6月20日)		平成16年3月期 (自平成15年3月21日 至平成16年3月20日)	
	金 額	構 成 比 %	金 額	構 成 比 %
売 上 高	64,035	100.0	263,045	100.0
売 上 原 価	47,883	74.8	192,786	73.3
売 上 総 利 益	16,152	25.2	70,259	26.7
販売費及び一般管理費	14,986	23.4	57,851	22.0
営 業 利 益	1,165	1.8	12,407	4.7
営 業 外 収 益	304	0.5	2,333	0.9
営 業 外 費 用	457	0.7	2,730	1.0
経 常 利 益	1,013	1.6	12,010	4.6
特 別 利 益	328	0.5	5,481	2.0
特 別 損 失	1,271	2.0	6,402	2.4
税金等調整前当期純利益	70	0.1	11,089	4.2
法人税、住民税及び事業税	826	1.2	4,206	1.6
法人税等調整額	213	0.3	796	0.3
少数株主利益	155	0.2	265	0.1
当 期 純 損 益	386	0.6	5,819	2.2

### 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	平成17年3月期第1四半期 〔至平成16年3月21日〕 〔至平成16年6月20日〕	平成16年3月期 〔至平成15年3月21日〕 〔至平成16年3月20日〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前当期純利益	70	11,089
2 減価償却費	1,493	6,047
3 投資有価証券売却益	324	1,883
4 売上債権の増減額	7,851	13,226
5 たな卸資産の増減額	8,458	202
6 仕入債務の増減額	492	14,253
7 法人税等の支払額	2,351	3,978
8 その他	2,119	6,405
営業活動によるキャッシュ・フロー	92	18,504
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産等の取得による支出	2,101	6,178
2 有形固定資産等の売却による収入	29	1,359
3 投資有価証券等の取得による支出	1,821	1,404
4 投資有価証券等の売却による収入	396	3,254
5 その他	47	4,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,543	1,118
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	5,425	14,071
2 長期借入による収入	402	7,846
3 長期借入金の返済による支出	1,216	12,210
4 その他	859	441
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,752	18,877
現金及び現金同等物に係る換算差額	15	31
現金及び現金同等物の増加額	99	714
現金及び現金同等物の期首残高	17,098	16,267
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	-	148
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	-	32
現金及び現金同等物の期末残高	17,198	17,098

## 4. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

平成17年3月期第1四半期（自平成16年3月21日至平成16年6月20日）

（単位：百万円）

	モーション コントロール	ロボティクス オートメーション	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	27,990	23,576	5,704	3,864	2,900	64,035	-	64,035
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,872	202	391	412	5,042	9,920	9,920	-
計	31,863	23,778	6,095	4,276	7,942	73,956	9,920	64,035
営業費用	29,837	23,107	7,559	4,662	7,513	72,680	9,810	62,870
営業利益又は損失( )	2,025	671	1,464	386	429	1,275	110	1,165

平成16年3月期（自平成15年3月21日至平成16年3月20日）

（単位：百万円）

	モーション コントロール	ロボティクス オートメーション	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	105,069	80,478	40,373	24,414	12,709	263,045	-	263,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,195	4,669	2,007	2,933	15,274	36,079	36,079	-
計	116,265	85,147	42,380	27,347	27,983	299,124	36,079	263,045
営業費用	112,227	79,881	41,421	26,175	26,911	286,618	35,980	250,637
営業利益又は損失( )	4,037	5,266	958	1,172	1,071	12,506	98	12,407

### 〔所在地別セグメント情報〕

平成17年3月期第1四半期（自平成16年3月21日至平成16年6月20日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,479	11,379	7,402	3,774	64,035	-	64,035
(2) セグメント間の内部売上高	9,326	28	146	1,313	10,815	10,815	-
計	50,806	11,408	7,549	5,087	74,851	10,815	64,035
営業費用	51,317	10,546	7,147	4,599	73,610	10,740	62,870
営業利益又は損失( )	511	862	401	487	1,240	74	1,165

平成16年3月期（自平成15年3月21日至平成16年3月20日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	184,113	34,915	31,300	12,715	263,045	-	263,045
(2) セグメント間の内部売上高	34,990	239	1,189	4,127	40,547	40,547	-
計	219,104	35,154	32,490	16,843	303,593	40,547	263,045
営業費用	211,705	33,762	30,145	15,650	291,264	40,626	250,637
営業利益	7,398	1,392	2,344	1,192	12,328	79	12,407